
ANO VII - Nº 1.791 - quinta-feira, 17 de outubro de 2024 03 Páginas

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
MESA DIRETORA
Presidente Carlos Augusto Borges 
Vice-Presidente Dr. Loester
2º Vice-Presidente Betinho
3º Vice-Presidente Edu Miranda
1º Secretário Delei Pinheiro
2º Secretário Papy 
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ayrton Araújo
• Beto Avelar
• Clodoílson Pires
• Coronel Alírio Villasanti
• Dr. Jamal
• Dr. Sandro Benites
• Dr. Victor Rocha 
• Gian Sandim

• Gilmar da Cruz
• Júnior Coringa
• Luiza Ribeiro
• Marcos Tabosa
• Otávio Trad
• Prof. André
• Prof. João Rocha
• Prof. Juari

• Prof. Riverton
• Sílvio Pitu
• Tiago Vargas
• Valdir Gomes
• William Maksoud
• Zé da Farmácia

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

Republica-se por constar incorreções no original publicado no 
Diogrande n. 7.673, f. 20, de 04 de outubro de 2024.

PORTARIA N. 6.426

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER ao(à) servidora efetivo(a) LINDIANE ZOTTI DOS 
SANTOS 15 (quinze) dias restantes de suas férias regulamentares, referentes 
ao período de 2021/2022, de 14 de outubro de 2024 a 28 de outubro de 2024, 
de acordo com os arts. 131 e 134, ambos da Lei Complementar n. 190, de 22 
de dezembro de 2011.

Câmara Municipal de Campo Grande- MS, 02 de outubro de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
              Presidente 

PORTARIA N. 6.438

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER ao(à) servidor(a) efetivo(a) EVERTON FUJIKAWA DE 
PAULA 15 (quinze) dias restantes de suas férias regulamentares, referentes 
ao período de 2020/2021, de 14 de outubro de 2024 a 28 de outubro de 2024, 
de acordo com os Arts. 131 e 134, ambos da Lei Complementar n. 190, de 22 
de dezembro de 2011.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 09 de outubro de 2024.

          CARLOS AUGUSTO BORGES
                       Presidente

PORTARIA N. 6.439

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER ao(à) servidor(a) efetivo(a) DIOVANI BENITES DE 
OLIVEIRA 15 (quinze) dias iniciais de suas férias regulamentares, referentes 
ao período de 2023/2024, de 28 de outubro de 2024 a 11 de novembro de 
2024, de acordo com os Arts. 131 e 134, ambos da Lei Complementar n. 190, 
de 22 de dezembro de 2011.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 09 de outubro de 2024.

          CARLOS AUGUSTO BORGES
                       Presidente

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                     
PORTARIA N. 6.440

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento da servidora INGRID NATANI DA 
SILVA SANTANA, matrícula n. 94, por 120 (cento e vinte) dias, para licença 
maternidade, correspondentes ao período de 04.10.2024 a 31.01.2025, com 
fulcro no § 3º do art. 39, c/c o inciso XVIII do art. 7º, ambos da Constituição 
Federal, e no art. 14, IV, da Lei Orgânica Municipal.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 14 de outubro de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
                 Presidente

PORTARIA N. 6.441

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento da servidora INGRID NATANI DA SILVA 
SANTANA, matrícula n. 94, em prorrogação, por 60 (sessenta) dias, para 
licença maternidade, correspondentes ao período de 01.02.2025 a 01.04.2025, 
com fulcro no art. 155 da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro de 
2011, e no art. 14, IV, da Lei Orgânica Municipal.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 14 de outubro de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
               Presidente

PORTARIA N. 6.442

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER ao(à) servidor(a) efetivo(a) HENRY DELMONDES ARECO 
15 (quinze) dias iniciais de suas férias regulamentares, referentes ao período 
de 2023/2024, de 14 de outubro de 2024 a 28 de outubro de 2024, de acordo 
com os Arts. 131 e 134, ambos da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro 
de 2011.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 14 de outubro de 2024.

          CARLOS AUGUSTO BORGES
                       Presidente



   Página 2 - terça-feira,17 de outubro de 2024 Diário do Legislativo - nº 1.790

PORTARIA N. 6.443

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

ABONAR a ausência do(a) servidor(a) ANA PAULA LECHUGA, 
matrícula n. 13.972, no período de 05.10.2024 a 12.10.2024, com fulcro no 
Art. 179, inciso VII, da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro de 2011, 
em virtude de falecimento de pessoa da família.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 15 de outubro de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
          Presidente

          
PORTARIA N. 6.444

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento do(a) servidor(a) MARIA DE LOURDES 
RODRIGUES MARQUES, matrícula n. 5015, por 08 (oito) dias, no período 
de 23.09.2024 a 30.09.2024 de acordo com o laudo da perícia médica da 
Secretaria Municipal de Gestão – SEGES.

Câmara Municipal de Campo Grande- MS, 16 de outubro de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
              Presidente

PORTARIA N. 6.445

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento da servidora THAÍS BARBOSA DE SOUZA, 
matrícula n. 120, por 30 (trinta) dias, correspondentes ao período de 01.10.2024 
a 30.10.2024, com fulcro no art. 196, inciso II, da Lei Complementar n. 190, 
de 09 de janeiro de 2012, para acompanhamento familiar, de acordo com o 
laudo médico pericial expedido pela Junta Médica da Secretaria Municipal de 
Gestão – SEGES.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 16 de outubro de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
              Presidente

          
PORTARIA N. 6.446

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento do(a) Vereador(a) CLÁUDIO JORDÃO 
DE ALMEIDA SERRA FILHO, matrícula n. 90.126, por 15 (quinze) dias, no 
período de 11.09.2024 a 25.09.2024 de acordo com o laudo da perícia médica 
da Secretaria Municipal de Gestão – SEGES.

Câmara Municipal de Campo Grande- MS, 16 de outubro de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
              Presidente

PORTARIA N. 6.447

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento do(a) servidor(a) ELOÍZE AQUINO 
BENEVIDES, matrícula n. 13.095, por 15 (quinze) dias, no período de 

 
PORTARIA N. 6.448

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento do(a) servidor(a) MARIA CRISTINA 
NASCIMENTO DE SOUZA, matrícula n. 39, em prorrogação, por 30 (trinta) 
dias, no período de 04.10.2024 a 02.11.2024 de acordo com o laudo da perícia 
médica da Secretaria Municipal de Gestão – SEGES.

Câmara Municipal de Campo Grande- MS, 16 de outubro de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES       
              Presidente

DECRETO N. 9.525

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR CRISTIANE HENRIQUE PROCÓPIO SILVA para o cargo em 
comissão de Assistente Parlamentar III, Símbolo AP 108, em vaga prevista na 
Lei Complementar n. 426/2021, a partir 07 de outubro de 2024.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 09 de outubro de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
           Presidente

DECRETO N. 9.526
 
CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 

Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

EXONERAR os servidores comissionados abaixo relacionados, a partir 
de 07 de outubro de 2024:

NOME:                                                     CARGO:                   SÍMBOLO: 
GUSTAVO HENRIQUE DOS S. RIBEIRO Assistente Parlamentar V AP 110
JOSIAS DE DEUS LIMA Assistente Parlamentar I AP 106
PEDRO HENRIQUE ALENCAR CORREA Assessor Parlamentar IV AP 105

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 14 de outubro de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
            Presidente 

03.10.2024 a 17.10.2024 de acordo com o laudo da perícia médica da 
Secretaria Municipal de Gestão – SEGES.

Câmara Municipal de Campo Grande- MS,16 de outubro de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
              Presidente

DECRETO N. 9.527

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

 
R E S O L V E:

EXONERAR, a pedido, o(a) servidor(a) comissionado(a) ELTON 
GONÇALVES DOS SANTOS BERNARDO RICCI, ocupante do cargo de 
Assistente Parlamentar V, Símbolo AP 110, a partir de 01 de outubro de 2024.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 14 de outubro de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
              Presidente



   Página 3 - terça-feira,17 de outubro de 2024 Diário do Legislativo - nº 1.790

DECRETO N. 9.528

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR JEAN LUCAS LESCANO DE BRITO para o cargo em 
comissão de Assistente Parlamentar VI, Símbolo AP 111, em vaga prevista na 
Lei Complementar n. 426/2021, a partir 01 de outubro de 2024.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 15 de outubro de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
           Presidente

DECRETO N. 9.529

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

 
R E S O L V E:

EXONERAR o(a) servidor(a) WELLYNGTON THAYNAN LIMA SIMÕES, 
ocupante do cargo em comissão de Assistente Parlamentar V, Símbolo AP 110, 
a partir de 10 de outubro de 2024.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 15 de outubro de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
            Presidente

DECRETO N. 9.530

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

 
R E S O L V E:

EXONERAR o(a) servidor(a) LETÍCIA ZANARDI PERES, ocupante do 
cargo em comissão de Assistente Parlamentar III, Símbolo AP 108, a partir de 
01 de outubro de 2024.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 16 de outubro de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
            Presidente

PORTARIA N. 6.437

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Gr   osso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

ABONAR a ausência do(a) servidor(a) HEVORA MACARENA ALMANÇA 
NETO, por 05 (cinco) dia(s), na(s) data(s) de 09, 15, 16, 17 e 18 de outubro 
de 2024, com fulcro no Art. 179, inciso II, da Lei Complementar n. 190, de 22 
de dezembro de 2011, em virtude de estar à disposição da Justiça Eleitoral.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 09 de outubro de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
            Presidente 


